
Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Günther Felbinger (fraktionslos) vom 01.08.2018

Ausstattung mit Anrechnungsstunden für Schulpsychologie für Grund-, Mittel- und Förderschulen (II)

Ich frage die Staatsregierung:

1. Wie viele Anrechnungsstunden für Schulpsychologie für die Grund-, Mittel- und Förderschulen wurden in den Schuljahren 2015/2016, 2016/2017 und
2017/2018 ausgebracht (bitte aufgeschlüsselt nach den einzelnen Regierungsbezirken)?

2. Wie viele Anrechnungsstunden für Schulpsychologie für die Grund-, Mittel- und Förderschulen wurden in den plausibilisierten Verfahren der Amtlichen Schuldaten bzgl. der Schuljahre 2014/2015, 2015/2016,
2016/2017 und 2017/2018 ausgewiesen (bitte aufgeschlüsselt nach Regierungsbezirken)?

3. Wie viele Anrechnungsstunden für Schulpsychologie umfassten die Voll- und Teilabordnungen für Grund-, Mittel- und Förderschulen an den neun bayerischen Schulberatungsstellen in den Schuljahren 2014/2015,
2015/2016, 2016/2017 und 2017/2018 (bitte aufgeschlüsselt nach den einzelnen Schulberatungsstellen)?

Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus vom 15.10.2018

1. Wie viele Anrechnungsstunden für Schulpsychologie für die Grund-, Mittel- und Förderschulen wurden in den Schuljahren 2015/2016, 2016/2017
und 2017/2018 ausgebracht (bitte aufgeschlüsselt nach den einzelnen Regierungsbezirken)?

Beiliegender Tabelle zu Frage 1 kann die Anzahl der ausgebrachten Anrechnungsstunden an staatlichen Grund- und Mittelschulen sowie an staatlichen Förderzentren für die Tätigkeit als Schulpsychologe in den Schuljahren 2015/2016 bis 2017/2018 in Aufgliederung nach Regierungsbezirken entnommen werden.

2. Wie viele Anrechnungsstunden für Schulpsychologie für die Grund-, Mittel- und Förderschulen wurden in den plausibilisierten Verfahren der Amtlichen Schul daten bzgl. der Schuljahre 2014/2015,
2015/2016, 2016/2017 und 2017/2018 ausgewiesen
(bitte aufgeschlüsselt nach Regierungsbezirken)?

In der Tabelle zu Frage 2 im Anhang ist die Anzahl der im Verfahren Amtliche Schuldaten (ASD) gemeldeten Anrechnungsstunden für die Tätigkeit als Schulpsychologe an staatlichen Grund- und Mittelschulen sowie staatlichen
Förderzentren in den Schuljahren 2014/2015 bis 2017/2018
ausgewiesen.

Es wird darauf hingewiesen, dass im Rahmen des Verfahrens ASD die Zahl der Anrechnungsstunden jährlich zum 1. Oktober stichtagsbezogen erhoben wird. Die Amtlichen Schuldaten zum Stichtag 1. Oktober bilden in manchen Bereichen – dazu gehören die Anrechnungsstunden für Schulpsychologen – nicht die komplett für das gesamte Schuljahr zur Verfügung stehenden Anrechnungsstunden ab. Vielfach können durch Personalveränderungen während des Schuljahres (z. B. Rückkehrer aus Elternzeit und Langzeiterkrankungen) weitere Anrechnungsstunden an entsprechend qualifizierte Schulpsychologen vergeben werden. Falls die als Schulpsychologen qualifizierten Lehrkräfte im Schulamtsbezirk nicht zur Verfügung stehen, können die Stundenkontingente auch in andere Schulamtsbezirke des Regierungsbezirks verlagert werden.

Unterschiede zwischen den tatsächlich zugewiesenen Anrechnungsstunden und den im Rahmen des Verfahrens ASD gemeldeten Anrechnungen erklären sich also grundsätzlich vor allem dadurch, dass mit den Amtlichen Schuldaten genau die Verhältnisse zum Erhebungsstichtag abgebildet, nicht aber Veränderungen im Laufe des Schuljahres erfasst werden können.

Um insbesondere der Beratungskapazität im Bereich der Inklusion gerecht zu werden, wurden im Schuljahr 2017/2018 zudem 410 Anrechnungsstunden für Inklusionsberatung am Schulamt eingesetzt. Mit der Inklusionsberatung am Schulamt an 75 Standorten wird flächendeckend ein zusätzliches
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Beratungsangebot vor allem für die Erziehungsberechtigten bereitgehalten.

3. Wie viele Anrechnungsstunden für Schulpsychologie umfassten die Voll- und Teilabordnungen für Grund-, Mittel- und Förderschulen an den neun bayerischen Schulberatungsstellen in den Schuljahren 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017 und
2017/2018 (bitte aufgeschlüsselt nach den einzelnen Schulberatungsstellen)?

An die neun Staatlichen Schulberatungsstellen sind Schulpsychologinnen und Schulpsychologen für Grund- und Mittelschulen versetzt auf Planstellen der Staatlichen Schulberatungsstellen; ggf. ist eine weitere Schulpsychologin bzw. ein weiterer Schulpsychologe teilabgeordnet. Im Bereich der Förderzentren sind die Schulpsychologinnen und Schulpsychologen an die Staatlichen Schulberatungsstellen teilabgeordnet.

Die für die Schuljahre 2014/2015 bis 2017/2018 ausgebrachten Abordnungsstunden bzw. die Versetzungen auf Planstellen der Staatlichen Schulberatungsstellen sind in der beiliegenden Tabelle zu Frage 3 im Anhang dargestellt.


Ober-

bayern

Nieder-

bayern

Ober-

pfalz

Ober-

franken

Mittel-

franken

Unter-

franken
Schwaben

2015/2016 Grund- und Mittelschule  3 228  1 230   290   265   275   413   305   450

2015/2016 Förderzentrum   436   119   54   53   22   121   10   57

2016/2017 Grund- und Mittelschule  3 225  1 230   290   265   275   410   305   450

2016/2017 Förderzentrum   470   131   54   53   26   131   18   57

2017/2018 Grund- und Mittelschule  3 280  1 249   296   269   279   418   311   458

2017/2018 Förderzentrum   455   122   54   53   30   127   27   42

Tabelle zu 1. Für die Tätigkeit als Schulpsychologe an staatlichen Schulen ausgebrachte Anrechnungsstunden

seit dem Schuljahr 2015/2016

Schulart

Für die Tätigkeit als Schulpsychologe an staatlichen Schulen ausgebrachte Anrechnungsstunden

insgesamt

davon im RegierungsbezirkSchuljahr
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Ober-

bayern

Nieder-

bayern

Ober-

pfalz

Ober-

franken

Mittel-

franken

Unter-

franken
Schwaben

2014/2015 Grund- und Mittelschule  3 119  1 217   266   288   236   397   283   432

2014/2015 Förderzentrum   318   79   36   40 -   104 -   59

2015/2016 Grund- und Mittelschule  3 194  1 272   291   262   271   380   297   421

2015/2016 Förderzentrum   342   87   44   52 -   102 -   57

2016/2017 Grund- und Mittelschule  3 102  1 259   251   262   228   363   310   429

2016/2017 Förderzentrum   349   103   40   53 -   96 -   57

2017/2018 Grund- und Mittelschule  3 349  1 330   268   279   304   429   287   452

2017/2018 Förderzentrum   369   123   41   49 -   96   18   42

Tabelle zu 2. Für die Tätigkeit als Schulpsychologe an staatlichen Schulen gemäß ASD gemeldete Anrechnungsstunden seit dem Schuljahr 2014/2015

Schuljahr Schulart

Für die Tätigkeit als Schulpsychologe an staatlichen Schulen gemäß ASD gemeldete Anrechnungsstunden

insgesamt

davon im Regierungsbezirk
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Oberbayern-Ost Oberbayern-West
München Stadt und

Landkreis
Niederbayern Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken Schwaben

2014/2015
Grund- und

Mittelschule

1 Planstelle (minus 7

Abordnungsstunden)

1 Planstelle und 4

Abordnungsstunden

1 Planstelle und 6

Abordnungsstunden
1 Planstelle 1 Planstelle 1 Planstelle 1 Planstelle 1 Planstelle 1 Planstelle

2014/2015 Förderzentrum 3 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 8 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 4 Abordnungsstunden

2015/2016
Grund- und

Mittelschule

1 Planstelle (minus 7

Abordnungsstunden)
1 Planstelle

1 Planstelle und 6

Abordnungsstunden
1 Planstelle 1 Planstelle

1 Planstelle und 3

Abordnungsstunden
1 Planstelle 1 Planstelle 1 Planstelle

2015/2016 Förderzentrum 3 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 12 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 4 Abordnungsstunden

2016/2017
Grund- und

Mittelschule

1 Planstelle (minus 7

Abordnungsstunden)
1 Planstelle

1 Planstelle und 6

Abordnungsstunden

1 Planstelle (minus 4

Abordnungsstunden)

und 4

Abordnungsstunden

1 Planstelle
1 Planstelle und 3

Abordnungsstunden
1 Planstelle 1 Planstelle

1 Planstelle und 5

Abordnungsstunden

2016/2017 Förderzentrum 3 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 12 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 4 Abordnungsstunden

2017/2018
Grund- und

Mittelschule

1 Planstelle (minus 7

Abordnungsstunden)
1 Planstelle 34 Abordnungsstunden

1 Planstelle (minus 4

Abordnungsstunden)

und 4

Abordnungsstunden

1 Planstelle und 4

Abordnungsstunden
1 Planstelle 1 Planstelle 1 Planstelle 1 Planstelle

2017/2018 Förderzentrum 3 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 12 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 0 Abordnungsstunden 12 Abordnungsstunden 6 Abordnungsstunden 4 Abordnungsstunden

Schuljahr Schulart

Abordnungsstunden bzw. Planstellen für Schulpsychologie an der Staatlichen Schulberatungsstelle

Tabelle zu 3. Abordnungsstunden bzw. Planstellen für Schulpsychologie an den Staatlichen Schulberatungsstellen

seit dem Schuljahr 2014/2015
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